müddeî-i mezburun vech-i mübeyyen üzerine menzilini basıp mahall-i muhrezinden ahz ve ihrac ettik-
leri eşyasını beynlerinde tevzî’ ettiklerinde zikr olunan eşya-i mesrûke kendi hisselerine düşüp vech-i
muharrer üzere her birinin makbuzu nisâb-ı serikaya baliğ olduğunu her biri ikrar etmeğin mucibince
bade’l-hüküm... 1077/1667.” İKS, Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, s. 563.

63 Akgündüz, Kânunnâmeler, III, 91; BOA.MD, d.no. 75, h.no. 636. akt. Keleş, 75 Numaralı Mühimme
Defteri’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (s.172-331), s. 240; BOA.MD, d.no. 43, h.no. 123, akt. Sakar-
ya, 43 Numaralı Mühimme Defteri (H.988/M.1580) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s.

Erbilici, 1715 Tarihinde Gaziantep’te Sosyal, Siyasi
ve İktisadi Yapı (66 Numaralı Ayntab Şer’iyye Sicileri Metin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, s. 325;
Diğer örnek için bk. “...mezburun dükkanının sakfını delip içinde olan eşyayı mezbureyi serika etmiştim…
nisab-ı müteayyen olmağın mucibince mezbur Mehmed’in sağ eli kat’ olunmak mucib-i şer’iyyesi olmağın…
1087/1677.” Akt. Menekşe, XVII ve XVIII Yüzyılda Osmanlı Devletinde Hırsızlık Suçu ve Cezası, s. 111.

65 “Kayseri’de Mehmed Çelebi…Seyfullah b. Ebubekir üzerine dava ve takrir-i kelam edip tarih-i kitabtan
(….) mukaddem karye-i mezburede vaki menzilim içinde hıfz-ı emval içinde ma’dud olan mukaffel hücre
ve mahzenim gece ile açılıp içinden bir sim kemer kuşak ve iki sim ön kuşak …ve bunun emsali emvalim
ve esbabım sirkat olunmuştu...mezbur Seyfullah cevabında meclis-i şer’de sirkati bi’t-tav’ ve’r-rıza lâ bi’l-
ikrah ve’l-cebir iki defa ikrar ve itiraf ettikten sonra mucibiyle mezbur Seyfullah’ın kat’-ı yedine hüküm olu-
nup…1058/1649.” KŞS, d.no. 57/1, h.no. 44. akt. Karaköse, 57/1 Kayseri Numaralı Şer’iyye Sicili (H.1058-
1059/M. 1648-1649) Transkripsiyon ve Değerlendirme, s. 120. Diğer örnek için bk. “…ber vech-i muhar-
rer serikayı tav’an ikrar edip rücu etmemekle ve şerâit-i şerîa dahi bi’l-cümle mevcude olmağın mucibince
müdde-i merkum Ali Ağa’nın talebiyle mezbur Kanber kıptiye şer’an kat’-ı yed lazım gelip…” Debbağzade
Numan Efendi, Tuhfetü’s-sukûk, s.

Abdulkerim kadimden sirkat töhmeti ile
müttehemdir bunun emsali gasb-ı emval ve leyalen ve neharen sirkat ve îzâ’-i nâs ve ızrâr-ı ibâd etmek mezbur
Ahmed’in adet-i müstemirresi olup vücudu rûy-ı arzdan (yeryüzü) izalesi lazım…ber mucib-i ihbar-ı müsr-
limin emr-i veliyyü’l-emr ile siyaseten merkum Ahmed’in katli meşru olmağın… 1144/1732.” AŞS, d.no. 14,
s. 80-81. akt. Kankal, “Osmanlı Ceza Hukukuyla Alakalı İlginç Bir Belge” OTAM, IV, s. 201-203.

75 “Medine-i Ayıntab’da Hüseyin b. Mehmed nam kimesne meclis-i şer’a…el Hac Halil b.

Medine-i mezburda me’zûn bi’l-iftâ olan
faziletli es-Seyyid Mehmed Efendi’den sirkat sabit olan zîde sârik hâkimüş şer’ siyaseten katl eylemesi
meşru olur mu Cevap bâ savâbında Allâh-u teâlâ a’lem olur... ber mucib-i fetva-yı şerife şakî-i mezburun
emr-i veliyyü’l-emr ile katl ve tertib-i cezasına…1165/1752.” GŞS, d.no. 109, h.no. 261. akt. Karasakal, 109
Numaralı Ayntab Şer’iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H.1165/M.1752), s. 376; Diğer ör-
nek için bkz. GŞS, d.no. 64, h.no. 145. akt. Narinç, 64 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicilinin Transkripsiyonu
ve Değerlendirilmesi (H.1123-1124/ M.1711-1712), s. 120.

76 Zeyla’î, Tebyînü’l-hakâik, III, 175; İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, V, 3; el-Mevsûatü’l-fıkhiyye, “Zina”, XXIV, 19.
77 Mecnun ve küçük çocuğun cinsi münasebeti hariç tutulmaktadır. Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, II, 61.
78 Şehvet uyandırmayacak kadar küçük yaştaki kız çocuğu hariç tutulmaktadır.

ve boğazını ve ensesini
vurup katl eyledim diye ikrar eyledi biz merkum Ali’nin bu vech üzere ikrarına şahitleriz şahadet dahi
ederiz diye eda-yı şahadet-i şer’iyye eylediklerinden sonra kendi dahi vech-i meşruh üzere katlini tav’an
mukırr ve mu’terif olmakla mucibiyle hüküm olunup kısas olunmak…1058/1648.” KŞS, d.no. 57/1, h.no.
56. akt. Karaköse, 57/1 Kayseri Numaralı Şer’iyye Sicili (H.1058-1059/M. 1648-1649) Transkripsiyon ve
Değerlendirme, s. 133.

114 “Bolu’da Göni nam karye sükkanından olup bundan akdem maktulen fevt olan.... çoban baltasıyla ba-
şına vurup katletmiştir. Sual olunup mucib-i şer’iyyesi olan kısas matlubumuzdur dediklerinde…mezbur
Muharrem beni âsâ ile vurdukta ben dahi çoban baltasıyla iki defa başına darp edip katl eyledim diye
meclis-i şer’de bi-tav’ihi kirâren ve mirâren ikrar ve itiraf eyledikte ber mucib-i ikrar katil-i mezbur
Halil’in kısasına hüküm… 1097/1686.” BŞS, d.no. 835, h.no. 81a/2. akt. Şahin, 1684-1686 Yılları Arasında
Bolu’da Ekonomik ve Sosyal Hayat (835 Numaralı Bolu Şer’iyye Siciline Göre), s. 371.

115 Düzdağ, Şeyhülislâm Ebussuud Efendi Fetvaları Işığında 16. Asır Türk Hayatı, s. 153.

Tanzimat döneminde de diyet ödeme kararları bulunmaktadır. 1872 tarihli
bir kayıtta maktulun yakınlarının faili affetmesi neticesinde mahkeme diyet öde-
me hükmü vermiştir.122

minval-i muharrer merkumlardan birini Karaköy Kapusu civarında ve diğerini dahi Edirne Kapusu’nda
serîan salb ettirerek… 1274/1857” Turan, 7 Numaralı Kısas Defteri (H.1273-1278/1857-1862), s. 90; Diğer
örnek için bk. a.eser, s. 96.

117 Akgündüz, Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Uygulaması, s. 98.
118 Aynî, el-Binâye, XII, 202; el-Mevsûatü’l-fıkhiyye, “Diyât”, XXI, 43; Bardakoğlu, “Diyet”, DİA, IX, 473.
119 el-Mevsûatü’l-fıkhiyye, “Diyât”, XXI, 51; Bardakoğlu, “Diyet”, DİA, IX, 475.
120 Avcı, Türk Hukuk Tarihi, 304.
121 “bir adamı mecruh ve bir adamı tüfenk ile urub katledip, katil ele getirilip Selanik’te kalebent olunmağın....

mahbus olan katil hususunda evliya-yı dem’in rızaları ve talepleriyle şer’ân kısas veyahut diyet talep eder-
lerse, vech-i şer’ üzere diyet ettirilip ihkak-ı hak oluna ve irs yoksa şer’an cezası verile... 1102/1691.”
BOA.MD, d.no. 101, h.no. 239. akt. Karacan, 101 No’lu Mühimme Defteri’nin Transkripsiyonu ve Değerlen-
dirilmesi, s. 240; Diğer örnek için bkz. a.eser, s. 177.

122 Akgündüz, Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Uygulaması, s.

niçerilerinden Mehmed nam yeniçeri kale-i Rodos haricinde vaki olan bağlar içinde (…) ile urub katl ey-
lediğini ikrar ve itiraf eylediğin…maktul-u mezburun varisi olmamağla mîrî tarafından diyet alınmak
emredip buyurdum ki…mucibince maktul-i mezburun diyetini alıp hükm-i şerifimle veresin mezkuru bi’t-
tamam teslim eyleyesin ki götürüp hazine-i amireme teslim ve irsal eyleye. 988/1580.” BOA.MD, d.no. 43,
h.no. 119. akt. Sakarya, 43 Numaralı Mühimme Defteri (H.988/M.1580) Transkripsiyon ve Değerlendirilme-
si (s. 1-108), s. 117.

125 İbn Ferhûn, Tebsıratü’l-hükkâm, II, 178.
126 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, s. 774; Âmir, et-Ta’zîr, s. 163.
127 Udeh, et-Teşrîu’l-cinâiyyi, II, 161; Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye, III, 19.
128 “Terkos nahiyesinde Kostantıdenbo veled-i Foti’nin katl-i nüfus adet-i müstemirresi olup hatta bundan ak-

dem anasını tüfenk ile katl eylediğinden mâada yoğurtçular kethüdası Mustafa’nın yanaşması olan es-Seyyid
Muhammed’i dahi bir ay mukaddem Terkos nahiyesinde Çamurlu derede tüfenk ile darp ve katl ve yine
yanaşması Deymo nam zimmîyi onbeş gün mukaddem yine Çamurlu derede bıçak ile kolundan darp ve cerh
eyledi diye…katl-i nüfus adetidir diye...emr-i veliyyü’l-emr ile katli meşru olduğu…1179/1765.” İŞSA,
İstanbul Mahkemesi, d.no. 25, s. 53. akt. Tekin, Şer’iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devletinde Ta’zîr Suç ve
Cezaları, s. 69.

takrirleri
tahrir ve mucib-i şer’îsi icra…biz bu hususa bu vech üzere şahitleriz…şahadetleri makbule olmağın muci-
biyle cerh-i mezburın bür’i tâmma tevkif ve mezbur Süleyman’ın zikrolunan dişleri kısasen mibred ile
eyelenmek üzere hüküm ve mezburan Sufi İbrahim ve Abdulgani tedib olunmak üzere…1136/1724.”AŞS,
d.no. 30, h.no. 94. akt. Yıldırım, 30 Numaralı Adana Şer’iyye Sicil Defteri (H.1115-1705/ 1171-1757), s.161.

Osman ve Salih b. İbrahim nam kimesneler
şahadetleriyle müddeî mezburenin dişini ihrac eylediklerini muayene eylediklerini bi’l-müvacehe vech-i
şer’î üzere isbat eyleyip mucibiyle bir adet ön dişinin ihracıyla kısas olunmak lazım gelmekle müddeî
mezbure Fatıma’nın huzurunda kısas olunması…1267/1851.” SŞS, d.no. 27, h.no. 49/1. akt. Eser, 27 Numa-
ralı Sivas Şeriyye Sicili (H.1267-1268/M.1851-1852), s. 145.

139 Uzuvlara mahsus olup miktarı şerân belirlenen diyettir. Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye, III, 13.
140 Miktarı şeran belirlenmediği için bilirkişinin takdiri ile belirlenmiş diyettir.

mezbure Hatice’ye şer’an nısf-ı öşr
diyet (onda birin yarısı yani yirmide bir diyet –kadın için 250 dirhem- dişlerden herbirinin erşi, sa-
hibinin diyeti kamilesinin yirmide birine eşittir. Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye, III, 50.) lazım gelmeğin…
1108/1696.” GŞS, d.no. 129, h.no. 15. akt. Toğrul, 129 Numaralı Ayıntab Şer’iyye Sicilinin (H.1061-1108-
1142/M. 1650-1696-1729) Transkripsiyon ve Değerlendirme, s. 27; Diğer örnek için bkz. İKS, Eyüb Mahke-
mesi 90 Numaralı Sicil, s. 157.

143 “Biga müdürü sabık Hasan bazı harekat-ı nâ-marziyyesinden dolayı Tellioğlı İbrahim nam kimesneye dört-
yüz degnek vurdurduğını şifahen ikrar eylediğinden mâada memhuren vermiş olduğu varakada dahi be-
yan ve inbâ etmiş olduğundan madrub-ı merkumun cerh olunmuş ayağına müdâvât etmek üzere mezbur
Hasan’dan üçbin guruş alınmasına ve eğer madrubun ayağında gadr kalır ise ol vakit deyn-i şer’iyye
dahi ahzına karar verilmiş idiği… mezbur İbrahim’in ayağına müdâvât olunarak sakat kaldığı halde
şer’an lazım gelen diyet tahsil olınmak üzere kanun-ı ceza ahkamı mucibince müdür-ü merkumun bir
sene müddetle Rodos ceziresine nefy u tağribi babında … 1265/1849.” Akıllı (Acar), 3 Nolu Nefy ve Itlak
Defteri’nin (s.1-100) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, s. 131.

Osmanlı uygulamasında bıçakla bir şahsın yüzünü yaralayan kişiye Padişah
onayı ile asılma cezası verilmektedir. “Ve İstanbul’da bir kimesnenin aleniyyen bir
oğlanın yüzünü bıçakla çalıp mecruh edip Kadıasker Efendi teftiş edip şer’le çaldığı
zahir olacak, Padişah-ı Âlem-penâh Hazretlerine arz olunup siyaseten ol kimesne-
yi salb ettirdi. 908/1502)”147 Bu örneği, kanunname ve fetvalarda böyle bir hüküm
bulunmamasına rağmen istisnai olarak uygulanmış bir örnek olarak değerlendi-
rebiliriz. Ancak yine de keyfi olarak gerçekleştirilen bir olay olarak ta göremeyiz.